اما اگر قرار باشد غنا و اهمیت این متون فهمیده شود، لازم است که این دیدگاه هم مورد بازبینی قرار گیرد؛ از آن رو در پرتو پیچیدگی مطالب بنیادی فلسفه اسلامی در هر دو مورد - متون اصلی و حاشیه‌هایی که در این دوره بر آن متون نوشته شده - است

دوره‌ای در فلسفه اسلامی از مرگ خواجه نصیرالدین طوسی در سال ۶۷۲ قمری (۱۲۷۴ میلادی) تا آغاز آن چه که امروز به عنوان «مکتب اصفهان» شناخته می‌شود، دوره‌ای که می‌توان برای سهولت کار، مشخصاً بخش پایانی قرن دهم قمری (شانزدهم میلادی) در نظر گرفت، یک دوره حدوداً سیصد ساله آکنده از فعالیت‌های جدی و پرشور فلسفی در بسیاری از حوزه‌هاست.

وانگهی، همان‌گونه که در فصل پیش هم آمده، ابن نصیرالدین طوسی بود که رصدخانه‌ای را در مراغه بنیان گذارد. جایی که در واقع به مأمنی برای بسیاری از فیلسوفان و دانشمندان زمانه خودش و نسل‌های بعدی بدل شد.

غول‌های خردورزی که در ابتدای این مسیر و سرآغازهای این دوران ایستاده‌اند، چه کسانی‌اند؟ طوسی خود، همان‌طور که پیشتر گفتیم، در سال ۶۷۲ هجری قمری (۱۲۷۴ میلادی) چشم از جهان فرو بست، ابن عربی در سال ۶۳۸ قمری (۱۲۴۰ میلادی) در دمشق درگذشته بود و فخرالدین رازی، متکلم مشهور که لااقل به خاطر شرحی که بر اشارات و تنبیهات^۷ ابن‌سینا نگاشته می‌توان در عداد فیلسوفان به شمارش آورد، بیشتر در سال ۶۰۶ قمری (۱۲۰۹ میلادی) وفات یافته بود. دیگر فیلسوف برجسته نسل پیش از خواجه که شایسته است ذکری از وی به میان آید، افضل‌الدین محمد کاشانی، معروف به باباافضل، است که محتمل‌ترین تاریخ برای وفاتش ۶۱۰

شمس‌الدین لاهیجی نوربخشی است، نویسنده یکی از مشهورترین شروحاتی که بر گلشن راز شستری نوشته شده و در قرن دهم قمری (شانزده میلادی) وفات یافته است.

این فریدالدین در عین حال شاگرد فخرالدین رازی و معلم نصیرالدین هم بوده است.^{۱۲}

یکی دیگر از هم‌روزگاران طوسی فیلسوف و منطق‌دان شافعی، نجم‌الدین علی بن عمر الکاتبی قزوینی معروف به دبیران (درگذشته به سال ۶۷۵ ق/۱۲۷۶ م) بود. وی یکی از شاگردان ابهری بود و در جوین، در افغانستان کنونی، (جایی که گفته می‌شود به سراغ قطب‌الدین شیرازی رفت تا مدتی تحت تعلیم او باشد) و نیز طوس، در رصدخانه مراغه که در بنیان‌گذاری‌اش به خواجه کمک کرد، آموزش دیده بود.^{۱۳} دو اثر ماندگار او الرسالة الشمسیه پرحاشیه در منطق^{۱۴}، و حکمة العین در ماوراء الطبیعه است. حکمة العین معمولاً با شرح ابهری خوانده می‌شود^{۱۵} (ضمناً، حکمة العین یکی از منابع محمد اقبال لاهوری در تألیف سیر فلسفه در ایران بوده است). وی از عقاید و آموزه‌های فخرالدین رازی در دو کتاب المحصل و الملخص بسیار تأثیر پذیرفت و بر این دو کتاب شروحنی هم نوشت. دبیران از اثبات واجب الوجود براساس برهان امتناع تسلسل روی گردانده و در رساله الرسالة فی اثبات الواجب برهان دیگری به دست می‌دهد.

از میان شاگردان طوسی، دو تن از ایشان به ویژه بسیار مشهور و برجسته‌اند: قطب‌الدین شیرازی که از ۶۳۴ تا ۷۱۰ قمری (۱۲۳۶ تا ۱۳۱۱ میلادی) زیست و علامه حلی که از ۶۸۴ تا ۷۲۶ قمری (۱۲۵۰ تا ۱۳۲۵ میلادی) زندگانی گذراند. هر دوی این‌ها در فصل پیش مختصراً مورد اشاره قرار گرفتند اما قطب‌الدین به دلیل علاقه‌اش به فلسفه اشراقی - که موضوع یکی از مطالعات اخیر است -^{۱۶} سزاوار توجه و بررسی بیشتری است. قطب‌الدین به جز مطالعه و تعلیم در نزد طوسی (اشارات ابن‌سینا را با طوسی خواند) و دبیران کاتبی، دستی هم در سنت تصوف داشت. (پدر او یکی از شاگردان شهاب‌الدین عمر سهروردی (متوفای ۶۳۲ ق/۵ - ۱۲۳۴ م) بود). گفته شده قطب‌الدین ملاقاتی هم با مولانا جلال‌الدین رومی داشته

و مشهور است که نزد صدرالدین قونوی - داماد و جانشین مولانا - نیز تحصیل کرده است.

طوسی، در برهه‌های متعددی از زندگی‌اش، در خصوص ماوراء الطبیعه، فلسفه مشایی، کلام، اخلاق (در مفهوم سنتی گسترده‌اش که شامل اقتصاد و سیاست هم می‌شود)، و تصوف قلم زده است و با حکمت اشراقی و دستگاه فکری ابن عربی هم آشنایی داشته (لااقل خواجه با صدرالدین قونوی مکاتبه داشته و نمی‌توان این ارتباطات و علائق وی را به دیده اغماض و غفلت نگریست)

علامه حسن بن یوسف بن مطهر حلی که بین ۶۴۸ تا ۷۲۶ قمری (۱۲۵۰ تا ۱۳۲۵ میلادی) می‌زیست، یکی از نام‌آورترین دانشمندان امامی بود که به ویژه به خاطر مکتوباتش در الهیات و اصول فقه اشتهار داشت.^{۱۹} وی مطالعات اولیه‌اش را در حله و تحت تعلیم پدر و دایی‌اش نجم‌الدین ابوالقاسم جعفر ابن حسن - محقق حلی - (درگذشته ۶۷۶ ق/۱۲۷۷ م) و نیز دیگر علمای این قلعه خاص تشیع به پایان برد و در آنجا حدیث، کلام، فقه و اصول فقه را فرا گرفت. اگرچه هیچ گزارشی مؤید حضور علامه حلی در مراغه نیست، معروف است که وی هم در محضر نصیرالدین طوسی و هم کاتب قزوینی علم‌آموزی کرد. با خواجه فلسفه و

به ویژه الهیات شفای ابن‌سینا و احتمالاً کلام و منطق را گذراند و با کاتب قزوینی فلسفه و منطق خواند. او شروحنی بر تجریدالعقاید و قواعدالعقاید طوسی در کلام نوشت و بر رساله الشمسیه کاتبی، در منطق، و حکمة العین او هم شرحی نگاشت.^{۲۰} کاتبی همچنین حلی را با آثار فخرالدین رازی و محمدبن نامور خونجی آشنا کرد. احتمالاً حلی از طریق شمس‌الدین کیشی (در گذشته به سال ۶۹۵ قمری ۱۲۹۶ میلادی) - که پس از دوره تعلیمی در نزد طوسی و کاتبی به بغداد رفته و نزد او شاگردی کرده بود - با آثار ابن عربی هم آشنایی داشته است. همچنین حلی در محضر عزالدین فاروسی واسطی - یکی از شاگردان سهروردی - تلمذ کرد به گونه‌ای که بین آثار به جای مانده از علامه، شرحی بر تلویحات سهروردی هم به چشم

فی‌الواقع، کلام و اصول فقه امامیه پس از علامه حلی به کلی با اصطلاح‌شناسی و سبک فلسفی‌ای ترکیب شد که پیش از آن، برای کسی که در علوم عقلی به درجه استادی نرسیده بود، عملاً نامفهوم و درک ناشدنی بود.

شاگرد برجسته حلی در فلسفه و منطق قطب‌الدین محمدبن محمد البویهی رازی ترحمانی (درگذشته ۷۶۵ ق/۱۳۶۵ م) بود^{۲۳} که در عین حال نزد عالم بزرگ اهل تسنن عضدالدین ایچی (متوفای ۷۵۶ قمری/۱۳۵۵ میلادی) هم تحصیل کرده بود.^{۲۴} از جمله شاگردان قطب‌الدین، یکی فقیه امامی محمدبن مکی عاملی، معروف به شهید اول (متوفای سال ۷۸۶ ق/۱۳۸۴ م) بود که تقریباً سال‌های پایانی عمر استاد را همراه او بود و نزد او در آمل تلمذ کرده بود.^{۲۵} شهید اول عقیده داشت که رازی معتقد به امامیه است اگرچه شافعیان او را یکی از خود می‌دانستند. او در منطق، شرحی بر رساله الشمسیه کاتبی نوشت^{۲۶} اما اثر فلسفی مهم او، فی‌الواقع شرحی بود که بر اشارات

نوشته‌های حیدر آملی شدیداً تحت تأثیر ابن عربی بود که به هر حال سید حیدر در یک جنبه مهم از او الگو گرفته است.

شخصیتی که اساساً به مکتب مشایی تعلق داشت اما در عین حال نماینده گونه‌ای علاقه و گرایش به عرفان هم بود، جلال‌الدین دوانی (۹۰۸ - ۸۳۰ ق/۳ یا ۱۵۰۲ - ۱۴۲۷ م) بود

در اندیشه شیخ اکبر، مفهوم پراهمیت ولایت در شخص عیسی - خاتم مطلق ولایت - و براساس نوشته‌های برخی از پیروان شیخ، در خود ابن عربی به عنوان خاتم ولایت خاصه، به اوج خود می‌رسد. البته ولی برای یک شیعه، همان امام است و حیدر آملی علی [ع] - امام اول شیعیان - را به تاسی از ابن عربی به جای عیسی قرار داد و مهدی [عج] - امام دوازدهم و ولی حاضر - را حافظ و نگه دارنده خاتم ولایت خاصه. در این خصوص، سید حیدر فی‌الواقع از دو عارف پیشین ایرانی، سعدالدین حمویه (۶۵۰ - ۵۸۷ ق/۱۲۵۲ - ۱۱۹۱ م) و نجم‌الدین دایه (متوفای ۶۵۴ قمری/۱۲۵۶ میلادی) متابعت کرد.^{۳۵}

بدین ترتیب تأثیر سید حیدر بر فلسفه ایرانی بعدی، در هم پیمانی (یا به بیان خودش، در اتحاد مجدد) تصوف و تشیع او - به ویژه در پرتو تجلی اکبری تصوف به چشم می‌خورد، اما سید حیدر در عین حال نماینده گروهی بود که خود را در سلسله‌ای از علمای امامی ایرانی تا زمان حاضر می‌یابد.

اما آغازگران جریان درهم آمیزی تعالیم و آراء شیخ اکبر با اندیشه‌های امامیه - که در اثر مشهور ملاصدرا به بار نشست - در واقع سه تن بودند که اندکی بیرون از جریان اصلی فلسفه و دانش‌پژوهی امامیه قرار داشتند. مهم‌ترین این سه نفر، بی‌تردید سید بهاء‌الدین حیدر آملی بود که بین ۷۱۹ یا ۷۲۰ تا پس از ۷۸۷ قمری (۱۳۱۹ یا ۱۳۲۰ تا پس از ۱۳۸۵ میلادی) می‌زیست. آن چه که ما اکنون از زندگی او می‌دانیم، در حقیقت از خلال دو زندگی نامه‌ای جمع‌آوری شده که او خود در سال ۷۷۷ ق/ ۱۳۷۵ م و ۷۸۲ ق/ ۱۳۶۰ م هنگامی که در نجف سکونت داشت، نوشته است. آخرین اثر تأیید شده او رساله العلوم العالیه نام دارد که وی در ۶۵ سالگی و در سال ۷۸۷ قمری نوشته، یعنی زمانی که پس از آن دیگر هیچ اطلاعی از او در دست نیست.^{۳۷} حیدر آملی در آمل به دنیا آمد و در همان جا و سپس استرآباد و اصفهان تحصیل کرد. برای مدتی کوتاه به خدمت فخرالدوله حسن‌بن شاه کبک‌خسرو بن یزدگرد - حاکم طبرستان - درآمد. به واسطه کسب یک تجربه عمیق دینی - که در سفر حج به او دست داد - در سی سالگی زندگی در دربار را رها کرد و در کسوت یک صوفی به زیارت زیارتگاه‌های شیعه، بیت‌المقدس، مکه و مدینه رفت و مابقی عمر خود را تا آنجا که ما می‌دانیم در عراق گذراند. ابتدا در بغداد، جایی که در محضر نصیرالدین علی ابن محمد علی کاشانی حلی فیلسوف (متوفای ۷۵۵ قمری و ۱۳۵۴ میلادی)^{۳۸} حاضر شد و در نزد فخرالمحققین محمد بن حسن حلی - پسر علامه حلی - (در گذشته به سال ۷۷۱ ق/ ۱۳۷۰ م) تلمذ کرد^{۳۹} و سرانجام به نجف رفت. از میان سی و چهار اثر او تنها هفت تایی آنها باقی‌مانده که از آن میان نص‌النصوص، شرحی بر فصوص‌الحکم ابن عربی^{۴۰} و جامع الاسرار و منبع الانوار، تأویلی از شریعت^{۴۱} از بقیه معروف‌ترینند.

هنوز تا حد زیادی تصحیح نشده‌اند.

زمانی که اصفهان مورد حمله تیمور واقع شد، صائِن‌الدین به سمرقند تبعید شد اما در هنگام مرگ تیمور موفق شد دوباره به اصفهان بازگردد. تأثیرگذارترین اثر او احتمالاً تمهید القواعد است که شرحی است بر قواعد التوحید ابو حامد محمد اصفهانی.^{۳۱} این ابو حامد فیلسوفی مشایی بود که به کسوت تصوف درآمد و صوفی شده بود و در این اثر مختصر خویش - قواعد التوحید - در پی خلاصه کردن آموزه توحید در چهارچوب اصطلاحات مختص ابن عربی بوده، این اثر که همچنین نمادشناسی عددی و علم الأعداد خوانده بود که خود، به آثار و نوشته‌هایش ضمیمه کرده است.

دومین چهره در این گروه، ابن ابی جمهور احصایی (۸۳۷ تا پس از ۹۰۴ قمری/ ۴ - ۱۴۳۳ تا پس از ۱۴۹۹ میلادی) بود.^{۳۲} وی متولد احصاء بود که امروزه بخشی از عربستان سعودی شرقی، مقابل بحرین است. ابن ابی جمهور پیش از این که به نجف برود، مطالعات خود را در همین جا و تحت نظر و تعلیم پدر خویش آغاز کرد. در طی سفر به نجف وی به سوریه، مکه (برای به جا آوردن حج)، بغداد، مشهد و استرآباد رفت.

فهرست آثار او از هفتاد و پنج تجاوز کرده و موضوعاتی همچون فلسفه، عرفان، کلام و تفسیر را در برمی‌گیرد. در میان این آثار شرحی بر هیاکل النور سهروردی مقتول و یک مجموعه سه‌تایی شرح و تفسیر بر شرحی که علاء‌الدین علی بن محمد قوشچی (در گذشته ۸۷۹ قمری/ ۱۴۷۴ میلادی)^{۳۵} بر کتاب التجرید طوسی نوشته، به چشم می‌خورد. نخستین این شروح که به حاشیه قدیم معروف است، نقدی است بر مجموعه دیگری از شروح که امیر صدرالدین محمد دشتکی (متوفای ۹۰۳ قمری/ ۸ - ۱۴۹۷ میلادی) نگاشته^{۳۶} و دوانی در واقع در ضمن دومین مجموعه شروح خود که حاشیه جدید نام دارد پاسخ آن را داده است. دشتکی مجدداً در مجموعه‌ای دیگر، نقد دوانی را نقد کرده، و دوانی باز هم پاسخ وی را در همین مجموعه حاشیه جدید داده است. مجموعه کامل این سه شرح و نقد دوانی و دو شرح و تفسیر دیگر که از آن سید الحکماست، به صورت یکجا در طبقات الجلالیه والصدریه گردآوری شده است.^{۳۷} امیر غیاث‌الدین منصور دشتکی، پسر سیدالحکما (در گذشته به سال ۹۴۸ ق/ ۲ - ۱۵۴۱ م)، شرحی بر کتاب التجرید نگاشت که در آن جریان حمله و انتقاد به دوانی را دوباره احیا کرد.

تصویر و توصیفی که تاریخ‌نویسان از غیاث‌الدین دشتکی ارائه کرده‌اند، او را کودکی استثنایی معرفی می‌کند. وی در سن چهارده سالگی و در حضور پدرش صدرالدین، با دوانی جدل می‌کرد و در بیست سالگی در هر دو فلسفه مشایی و اشراقی استادی و تبحر تمام یافت.

۴۲. ن. ک: مدرس رضوی، احوال و آثار... نصیرالدین، صص ۷ - ۴۲۶.

etabl. Christian Jam bert (Lagras, 1986)

۱۸. نگاه کنید به والربیح، همان، فصل سه، صص ۷۹-۱۲۵.

۱۹. برای اطلاع از زندگی حلی، به ویژه نگاه کنید به اثر سایننا اشمیت با عنوان

The Theology of al-Allama al-Hilli (d. 1325/726)

برلین، ۱۹۹۹، صص ۴۰ - ۹. ۲۰. این شرح اخیر ابضاح المقاصد نام دارد و در سال ۱۹۵۹ در تهران به چاپ رسیده است.

۲۱. کشف‌المشکلات من کتاب التلویحات. برای اطلاع از استادان حلی ن. ک: اشمیت، همان، صص ۱۲. ۲۲. همچنین تکنگاشات اشمیت، کتاب‌شناسی مفصلی از آثار حلی را هم در برمی‌گیرد. ۲۲. همو، ص ۳۹.

۲۳. ن. ک: علی‌اصغر حلبی، تاریخ فلاسفه ایرانی از آغاز اسلام تا امروز (تهران، چاپ دوم ۱۹۸۳)، صص ۸۰ - ۴۷۷.

۲۴. عضدالدین عبدالرحمن ابن رکن‌الدین ابن عبدالغفار البکری الشانکاری ایجی، فقیه شافعی و متکلم اشعری، که در کلام و اصول فقه آثاری دارد.

۲۵. سید شریف جرجانی (۸۱۶ - ۷۴۰ ق/ ۱۴۱۳ - ۱۳۳۹ م)، منطقی، فیلسوف و متکلم، قصد داشت که در محضر رازی تلمذ کند و سفر به هرات را در سال ۷۶۶ ق/ ۱۳۶۵ م به پایان برد اما رازی که در آن هنگام نزدیک به فوت بود، به او گفت که به مصر برود و شاگردی مبارک‌شاه - شاگرد رازی - را نماید. به هر حال، جرجانی در هرات باقی ماند و با محمد الفزاری درس خواند، اگرچه مبارک‌شاه را هم بعداً طی سفری به مصر ملاقات کرد.

۲۶.